
 

 
                                   

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“COLLEGNO MARCONI”  

 
 
 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

Via Donizetti, 30 - 10093 Collegno (TO) - Tel.: 011 4053925 
email: toic8cg002@istruzione.it – pec: toic8cg002@pec.istruzione.it 

codice fiscale 95641450010 – cod. univoco FJDH3Z – AOO ANA6HJU - cod. IPA D0ZZDV0V 

Ø Al personale docente interessato 
Ø All'Albo on line 
Ø Al Sito web sezione PN 
Ø All’Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIE TUTOR ED ESPERTI PER 8 
MODULI per la realizzazione del progetto ricadente nei Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 
ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di 
cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.   

TITOLO PROGETTO “Esplorazioni Educative: un viaggio tra lingue, numeri e scienze” 
CNP  ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-25        CUP: H84D24002900007 
TITOLO PROGETTO “Dal Coding alla Grafica, un viaggio nel digitale” 
CNP ESO4.6.A2.B-FSEPN-PI-2024-14        CUP: H84D24002920007 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 28/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 



 

 
                                   

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“COLLEGNO MARCONI”  

 
 
 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

Via Donizetti, 30 - 10093 Collegno (TO) - Tel.: 011 4053925 
email: toic8cg002@istruzione.it – pec: toic8cg002@pec.istruzione.it 

codice fiscale 95641450010 – cod. univoco FJDH3Z – AOO ANA6HJU - cod. IPA D0ZZDV0V 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 

 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  
 
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 
 
VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 
CCI2021IT05FFPR00; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi integrati di 

riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni 
scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020 

 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati 
 
VISTO l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in 
transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la 
programmazione 2021-2027 - di durata biennale a partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 
2025/2026, e finanziato a valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, 
su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020. 

 
VISTA   la nota Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 
– Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 
ESO4.6. A1, ESO4.6. A2 – Sotto azioni ESO4.6. A1.B, ESO4.6. A1.C, ESO4.6. A2.B, ESO4.6. A2.C, 
interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso 
Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

 
VISTE  la delibera del Collegio Docenti n. 21 del 06/11/2024 e la delibera n. 16 del Consiglio d’Istituto del 

8/11/2024 di adesione generale alle azioni Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  
 



 

 
                                   

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“COLLEGNO MARCONI”  

 
 
 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

Via Donizetti, 30 - 10093 Collegno (TO) - Tel.: 011 4053925 
email: toic8cg002@istruzione.it – pec: toic8cg002@pec.istruzione.it 

codice fiscale 95641450010 – cod. univoco FJDH3Z – AOO ANA6HJU - cod. IPA D0ZZDV0V 

VISTA  la candidatura n. 6533 del 11/11/2024, relativo all'Avviso, prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 
Nord;  

 
VISTA  la nota di autorizzazione e stanziamento del finanziamento a questo Istituto AOOGABMI. n. 

181969 del 13/12/2024, per euro € 42.819,00 (quarantaduemilaottocentodiciannove/00 euro);  
 
VISTO  il decreto di assunzione a bilancio prot. 1344 del 28/01/2025;  
 
VISTA    la necessità di individuare docenti ESPERTI e/o TUTOR per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto; 
 
VISTO la delibera n° 52 del 25/03/2025 del Consiglio di Istituto in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione delle figure professionali per le attività relative alla linea di Investimento Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A1 – 
Sotto azione ESO4.6. A1.B e Sotto azione ESO4.6. A1.C. - Azione A2 – Sotto azione ESO4.6. A2.B e 
Sotto azione ESO4.6. A2.C” 

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTO  l’avviso INTERNO prot. n° 7009 del 22/05/2025 

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande 
 
CONSIDERATO che alla data del 29/05/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 13 candidature da parte del personale interno 
all’Istituzione e nessuna da personale esterno;  

 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 6 dell’Avviso;  
 
VISTO  il verbale della selezione, svolta in data 30/05/2025, acquisito con prot. del 04/05/2025, che riporta 

altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto 
prot. 7516 del 30 Maggio 2025; 

 
 VISTE  le rinunce pervenute; 
 
ESAMINATE  le istanze di revisione della graduatoria pubblicata; 
 



 

 
                                   

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“COLLEGNO MARCONI”  

 
 
 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

Via Donizetti, 30 - 10093 Collegno (TO) - Tel.: 011 4053925 
email: toic8cg002@istruzione.it – pec: toic8cg002@pec.istruzione.it 

codice fiscale 95641450010 – cod. univoco FJDH3Z – AOO ANA6HJU - cod. IPA D0ZZDV0V 

VISTO  il verbale conclusivo della selezione svolta in data 30/05/2025, acquisito con prot. 7939 del 
10/05/2025, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione 
incaricata con Decreto prot. 7516 del 30 Maggio 2025;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», tutto ciò visto e rilevato, 

che costituisce parte integrante del presente documento 

DETERMINA 

Ø Per le ragioni illustrate in premessa, parte integrante del presente provvedimento, l’approvazione e la 
pubblicazione delle graduatorie provvisorie formulate dalla Commissione preposta alla valutazione 
delle candidature per il conferimento di incarico di tutor e docente/esperto nell’ambito del progetto 
ricadente nei Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027.Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici 
ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 
ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 
merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.   

Ø Esaminate le candidature pervenute, sulla base di quanto stabilito sull’avviso prot. n. 7009 del 22 
Maggio 2025 per il reclutamento di esperti e tutor interni all’Art. 6 Criteri di selezione: “Il Dirigente 
Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il candidato 
in caso non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari e/o la modalità dei corsi definiti dalla 
istituzione scolastica”, la commissione decide di non ammettere le candidature dei docenti in 
servizio presso la scuola dell'infanzia, ritenendo che non sia possibile garantire il regolare 
svolgimento delle lezioni curricolari della scuola dell'infanzia e, contemporaneamente, quello 
dei moduli durante i periodi temporali stabiliti.  

Ø sulla base di quanto stabilito sull’avviso prot. n. 7009 del 22 Maggio 2025 per il reclutamento di esperti 
e tutor interni all’Art. 6 Criteri di selezione: “In osservanza del principio di rotazione e di equa 
distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato 
ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. In caso di partecipazione ad entrambi i ruoli, fermo restando 
che il candidato sia collocato in posizione utile per entrambi i ruoli, verrà assegnato d’ufficio il ruolo di 
esperto”. 

La pubblicazione delle graduatorie stilate dalla commissione di valutazione sul sito della scuola 
così come segue: 

GRADUATORIA ESPERTI INTERNI 
  

CANDIDATI PUNTEGGIO 

1 Ruggiero Elvira 36 

2 Barbieri Alessia 14 

3 Copersito Sabrina 12 

4 Ellena Giorgia 11 

5 Vertucci Graziella 4 



 

 
                                   

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“COLLEGNO MARCONI”  

 
 
 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

Via Donizetti, 30 - 10093 Collegno (TO) - Tel.: 011 4053925 
email: toic8cg002@istruzione.it – pec: toic8cg002@pec.istruzione.it 

codice fiscale 95641450010 – cod. univoco FJDH3Z – AOO ANA6HJU - cod. IPA D0ZZDV0V 

 
GRADUATORIA TUTOR INTERNI 

 
  

CANDIDATI PUNTEGGIO 

1 Copersito Sabrina 12 

2 Maiuri Alice  8 

3 Cristarella Sara 7 

4 Ferro Famigl Mariangela 6 

5 De Santis Maria Carmela 6 

6 Veronese Emeli 4 

7 Vertucci Graziella 4 
  

DEFINISCE 
 
In via definitiva, la seguente attribuzione degli incarichi, così come stabilito dalla commissione: 
 
 

N° 
Moduli Tutor Esperti 

1 Parole in Libertà: laboratori di lettura e scrittura creativa Ferro Famigl Mariangela Vertucci Graziella 
2 Esploratori di libri Veronese Emeli Ruggiero Elvira 
3 Matematica Magica: impara e gioca con i Numeri De Santis Maria Carmela  Ellena Giorgia 
4 Matematica in azione Cristarella Sara Ellena Giorgia 
5 English Adventure: impara l’inglese divertendoti Maiuri Alice Copersito Sabrina 
6 English Together: un’avventura collaborativa Vertucci Graziella Copersito Sabrina 
7 Artisti Digitali: crea con la grafica e il multimedia Maiuri Alice Barbieri Alessia 
8 Coding Kids: programmare è un gioco Copersito Sabrina Barbieri Alessia 

 

§ il presente provvedimento verrà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 
sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza e nell’apposita sezione PN.  

 
       

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Anna DI NATALE 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2025-06-11T23:54:37+0200
	ANNA DI NATALE




